平成３１年２月吉日

各教育委員会教育長 様

各小・中・高等学校長 様

各特別支援学校長 様

各学校図書館関係者 様
                           第５６回愛知県学校図書館研究大会 実行委員会会長

愛知県立江南高等学校長  田中  耕太郎

第５６回愛知県学校図書館研究大会 ご案内（第一次）

春寒の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃より愛知県学校図書館研究会の諸活動に対しまして、格別のご高配をいただき、誠にありがとうございます。

さて、平成３１年度 第５６回 愛知県学校図書館研究大会は、「主体的・対話的で深い学びを支える学校図書館」

を研究主題として、名古屋市熱田区で開催の運びとなりました。記念講演、分科会での実践発表や情報交換、ワー

クショップ等を通して互いに研修を深めていきたいと考えております。

多数の皆様にご参会いただきたく、ご案内申し上げます。

 開 催 要 項

１ 期   日   平成３１年（２０１９年）８月２３日（金）

２  主   催   愛知県学校図書館研究会

３ 共   催   中日新聞社

４ 後   援   愛知県教育委員会      名古屋市教育委員会

 愛知県公立高等学校長会   愛知県小中学校長会   愛知県私学協会

   愛知図書館協会             尾張教育研究会     三河教育研究会

５ 協   力   名古屋学院大学

６ 会   場   名古屋学院大学 名古屋キャンパスしろとり

〒 456-8612  名古屋市熱田区熱田西町１番２５号  TEL 052-678-4080

  [交通］公共交通機関：名古屋市営地下鉄名城線  「西高蔵」駅②番出口から徒歩約８分

                              名港線 「日比野」駅①番出口から徒歩約８分

             ※会場に駐車場はありません。公共交通機関をご利用ください。

７ 日   程      受付              ９：３０～１０：００

全体会 開会式        １０：００～１０：３０

              記念講演       １０：３０～１２：００

分科会・ワークショップ  １３：３０～１５：３０

閉会行事           １５：３０～

８ 参 加 費   １，５００円

９ 記念講演   講師 堀田 あけみ 氏（小説家・椙山女学園大学教授）

          演題 「物語のある世界 －読む・書く・楽しむ－ 」

【講師略歴】

1964年愛知県生まれ。81年に「１９８０アイコ十六歳」で

文藝賞を受賞、作家活動に入る一方で、名古屋大学大学院で心

理学を専攻し、現在、椙山女学園大学教授。専門は、発達学習

心理学。主な作品に、「花のもとにて」「愛をする人」（角川書店）

「イノセントガール」「唇の、することは。」「発達障害だって大

丈夫」（河出書房新社）。

小説の他に、夫である写真家 小原 玲 氏との共著、学者とし

ての専門と実際に発達障害の息子を育てる経験を活かした著書

多数。発達障害支援に関する講演、セミナーにも力を入れてい

る。また、愛知県子ども読書活動推進協議会会長も務めている。

10 問い合わせ先   実行委員会 事務局長  新美 沙織

           愛知県立瀬戸西高等学校  〒489-0875 瀬戸市緑町１丁目１４０番地

                      TEL  0561-84-7400  FAX  0561-85-4182